
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Commissione per l'accertamento dei requisiti di idoneità al servizio di taxi e di 
noleggio con conducente operante presso la Camera di Commercio I.A.A. di Bari: 
liquidazione gettoni di presenza ai componenti per la partecipazione alle riunioni 
svoltesi nel 2023.

IL DIRIGENTE
AREA LEGALE TUTELA E REGOLAZIONE DEL MERCATO

- con i poteri conferiti con D. Lgs. n.165/2001;

- vista la legge n. 580/93 e s.m.i.;

- visto il D.Lgs. 219/2016;

- visto il Decreto MISE del 17.04.2019;

- visti gli artt. 13 e 15 del D.P.R. 254/2005 “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale 
e finanziaria delle Camere di Commercio”;

- visto il vigente Statuto della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Bari;

- richiamata la deliberazione della Giunta camerale n. 131 del 25.10.2023 con la quale sono state 
conferite al sottoscritto le funzioni di Dirigente dell'Area Legale Tutela e Regolazione del Mercato;

- vista la deliberazione n. 9 del 20.12.2022 con cui il Consiglio camerale. ai sensi del D.P.R. 
254/2005. ha approvato il bilancio preventivo per l'anno 2023;

- vista la deliberazione n. 138 del 20.12.2022 con cui la Giunta camerale, ai sensi dell’art. 8, comma 
1, del D.P.R. 254/2005, ha approvato il budget direzionale per l’anno 2023, nell'articolazione dei 
centri di costo;

- vista la determinazione del Segretario Generale n. 22 del 22.12.2022 con la quale, ai sensi dell’art. 
8, comma 3, del D.P.R. 254/2005, sono state assegnate le competenze in ordine all’utilizzo del 
Budget direzionale 2023;

- vista la deliberazione n. 4 del 03.07.2023 con cui il Consiglio camerale. ai sensi del D.P.R. 
254/2005. ha aggiornato e ridefinito il bilancio preventivo per l'anno 2023;

- vista la deliberazione n. 68 del 03.07.2023 con cui la Giunta camerale, ai sensi del D.P.R. 254/2005, 
ha aggiornato il budget direzionale per l’anno 2023;

- vista la determinazione del Segretario Generale n. 47 del 06.07.2023 con la quale, ai sensi dell’art. 
8, comma 3, del D.P.R. 254/2005, sono state assegnate le competenze aggiornate in ordine 
all’utilizzo del Budget direzionale 2023;

- vista la Circolare del Ministero dello Sviluppo Economico n. 2395 del 18.03.2008;

- vista la L. 133 del 06.08.2008;

- vista la L. 122 del 30.07.2010 che, in tema di riduzione di costi degli apparati amministrativi, ha 
definito come onorifica la partecipazione a organi collegiali prevedendo l'eventuale erogazione di un 
gettone di presenza non superiore a € 30,00 per seduta giornaliera, salvo il rimborso delle spese 
sostenute ove previsto dalla normativa vigente;

- vista la L. 135 del 07.08.2012;

- richiamata la Deliberazione della Giunta Camerale n. 182 del 25.09.2012 inerente l'articolo 8, 

cciaa_ba - ACAB108 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000129 del 11/03/2024



comma 3, del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni nella L. 135 del 07.08.2012 -
Norme di contenimento consumi intermedi”;

- rilevato che presso l’Ente camerale ha operato la Commissione per l'accertamento dei requisiti di 
idoneità al servizio di taxi e di noleggio con conducente nominata con Deliberazione della Giunta 
Provinciale di Bari n. 243 del 28.12.2007 e successivamente integrata, come in atti, con lettere di 
incarico a firma dei rappresentanti legali dei singoli Enti e/o soggetti chiamati a farne parte ai sensi 
della L. 21/1992, della L.R.

- visti i verbali delle sedute della Commissione per l'accertamento dei requisiti di idoneità al servizio di 
taxi e di noleggio con conducente operante presso la Camera di Commercio I.A.A. di Bari tenutesi 
nel corso del 2023;

- ritenuto prudenzialmente non opportuno - al fine di evitare di originare precedenti difficilmente 
gestibili sotto il profilo economico-finanziario in futuro - apportare alcuna variazione all'importo del 
gettone di presenza per la partecipazione alla Commissione giudicatrice esami per Agenti di Affari in 
Mediazione nell'anno 2023, che, pertanto, rimane fissato in € 30,00 lordi, onnicomprensivi di 
compensi e oneri, anche alla luce della sopra citata L. 122/2010;

- rilevato che i compensi in argomento rientrano, ai fini fiscali, nella tipologia dei redditi di lavoro 
dipendente o autonomo ai sensi, rispettivamente, dell’art. 50 e degli artt. 53 e 54 del D.P.R. 
917/1986 e s.m.i., in base alle informazioni rilasciate a questo Ente dai singoli interessati;

- visto l’art. 2, comma 26 della legge n. 335/1995 e successive modificazioni ed integrazioni,
riguardante la contribuzione previdenziale dovuta alla Gestione Separata INPS;

- constatato che il procedimento amministrativo contabile di liquidazione degli oneri in argomento si è 
concluso e perfezionato al termine dell'esercizio 2023;

- ritenuto di procedere ad un’esposizione analitica dei conti da utilizzare in fase di liquidazione degli 
oneri di cui trattasi;

- visto l’unito prospetto di calcolo allegato che forma parte integrante della presente determinazione;

- valutato che sussiste la disponibilità economica di risorse necessaria a sostenere la spesa in 
oggetto;

- visto il parere favorevole espresso dal Capo Servizio E.Q. Tutela e Regolazione del Mercato, cui la 
suddetta Commissione afferisce, che attesta la legittimità dell’istruttoria e di tutti gli adempimenti
procedurali connessi;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono interamente riportate,

 di corrispondere i gettoni di presenza per una spesa complessiva di Euro 900,00 ai componenti della 
succitata Commissione per la partecipazione alle riunioni svoltesi durante l'anno 2023, come si 
evince dall’allegato prospetto che forma parte integrante della presente determinazione;

 di addebitare la suddetta somma (comprensiva dei relativi oneri riflessi previdenziali, assicurativi e 
fiscali) sul Budget 2023 aggiornato, centro di costo N002 Fede Pubblica, conto n. 329013 Compensi, 
indennità e rimborsi componenti di commissioni;

 di dare esecuzione, secondo termini e modalità di legge, a quanto determinato previa pubblicazione 
nell'albo camerale.

IL DIRIGENTE


		2024-03-11T17:50:48+0100
	Camera di Commercio 
	CAFORIO ANGELO RAFFAELE
	Sottoscrizione documento




